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Anotace

Diplomová práce je věnována nástěnným malbám v prelatuře broumovského proboštství, které

byly vyhotoveny v 2. polovině 18. století neznámým autorem k upomínce událostí sedmileté války.

Malby se nacházejí v církevním prostředí a svým charakterem a uměleckým zpracováním jsou pro

dané prostředí výjimečné. Jednak obsahují motivy významných bojových událostí, jako je obléhání

Prahy a Svídnice v roce 1757 nebo úspěšná obrana Olomouce o rok později, ale jsou výjimečné i svým

uměleckým zpracováním.

V broumovském proboštství se během jeho stavební éry vystřídalo mnoho významných

umělců, jejichž kvality daleko předčí úroveň zpracování nástěnných maleb s tématy sedmileté války,

které má pravděpodobně na svědomí blíže neznámý malíř, případně skupina pocházející z blízkého

okolí nebo broumovského regionu.

Nástěnné malby jsou kromě zpracování i významným obrazovým pramenem, díky němuž lze

vysledovat všechny předlohy, které spojuje osoba Christopha Gottlieba Richtera, norimberského

historika a publicisty, který sepsal historii sedmileté války a doplnil ji o ilustrace významných bitev.

I on se ale inspiroval u řady známých tvůrců vedut a grafik, formátu Fridricha Bernharda Wernera,

případně Jana Willenberga, jejichž styl a prvky lze spatřit i na broumovských malbách.

Anotation

The thesis is devoted to murals in the prelature of Broumov provost, which were drawn up in

the second half of the 18th century by an unknown author to the reminder of events Seven Years' War.

The paintings are found in the church environment and its character and artistic processing are for the

environment exceptional. First, they contain motifs of main battle events such as the siege of Prague

and Swidnica in 1757 and the successful defense of Olomouc a year later, but they are unique in their

artistic processing.

In Broumovský provostry during its construction era had many important artists, whose

quality far exceeds the level of processing murals with themes of the Seven Years War, which has

probably been responsible for an unknown painter, or a group, coming from near or Broumov region.

Murals are in addition to processing and important figurative spring, thanks to which can be

traced all the templates that connects a person Christoph Gottlieb Richter, Nuremberg historian and

journalist who wrote a history of the Seven Years War and supplemented it with illustrations of

important battles. Even though he was inspired by a series of cityscapes known artists and graphic

formats Friedrich Bernhard Werner, possibly Jan Willenberg, whose style and elements can be seen on

murals.
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Úvod

Během roku 2014 bylo v rámci revitalizace vzdělávacího a kulturního centra

v proboštství v Broumově objeveno velké množství nástěnných maleb s motivem bojových

událostí ze sedmileté války. Konkrétně v místnosti hlavního sálu severozápadního křídla

objektu. Jako zhotoviteli restaurátorských průzkumů mě skutečnost objevených nástěnných

maleb s motivy sedmileté války přivedla k možnosti uchopit toto téma v diplomové práci

a pokusit se nastínit souvislosti mezi vývojem proboštství, nástěnnými malbami a průběhem

sedmileté války v letech 1756–1763.

Broumovské malby patrně ztělesňují blíže neidentifikovaný program, selektovaný na

válečné a mírové motivy. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl koncipovat práci tak, abych

zdůraznil stavební vývoj proboštství, především jeho pozdně barokní podobu a průběh

sedmileté války v českých zemích s ohledem na města vyobrazená na nástěnných malbách,

speciálně pak na město Broumov a jeho přilehlé okolí v rámci severovýchodních Čech, které

byly vývojem událostí z let 1756–1763 silně postiženy. Význam nástěnných maleb tak může

spočívat ve zpětné reflexi benediktinů na utrpení a bídu spojené s pruskými vpády

a především na úspěchy dosažené císařsko-královskými jednotkami. Nedílnou součástí práce

jsou podstatné faktografické informace o výpravách a vpádech pruských jednotek na území

broumovského výběžku, nicméně se širším záběrem na jejich mimoregionální charakter.

Rozsah operací na Broumovsku byl vždy závislý na charakteru tažení Fridricha II. do Čech,

případně na rakouských operacích mimo území historických zemí.

Bojové události vyobrazené na stěnách proboštství v Broumově jsou v práci zasazeny

do chronologicky jdoucích událostí sedmileté války, přidružené k odpovídající malbě. Tato

část práce tak tvoří podstatu konstrukce, kde je zohledněna jak otázka faktografická, tak

i rozbor dotčených maleb, zejména analýza grafických předloh, u kterých se vracím

k uměleckému zpracování, obsahovému významu, popisu nejdůležitějších architektonických

prvků a jejich dalšímu vlivu, především na zpracování maleb neznámým broumovským

autorem. Malby jako takové jsou specifickým obrazovým pramenem, jehož vypovídací

hodnota kolísá mezi skutečností pramenící z autorovy osobní empirie, ale také

z dlouhodobého vývoje vedut, založeného na práci významných autorů, jejichž osobní přínos

je vždy po metodologické stránce specifický a pro současné uchopení vyžaduje selektivní

přístup dvojího charakteru – uměleckého a informačního. Práce není koncipována jako

ikonografický přehled, ale jako snaha o věcně obsahový rozbor, doplněný o konfrontaci
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s písemnými prameny a literaturou, které jsou klíčové pro rozluštění významu maleb a jejího

odkazu.

Ve své práci jsem se pokusil o reflexi všech důležitých pramenů, zejména obrazového

charakteru, a literární základny. Těžiště pramenné základny představují nástěnné malby,

jejichž informační zpracování položilo základ dalšímu postupu a badání po předlohách

a hledání souvislostí, proč se vůbec objevily na zdech sakrální budovy. Dále jsem využil

archivní rešerše, obsažené ve stavebně historickém průzkumu objektu proboštství,

vypracovaného pro tehdejší podnik SURPMO v roce 1988.
1
Kapitola „Broumov, bývalý

klášter: Dějiny objektu“ se na pětašedesáti stranách zabývá stavebním vývojem, který je

nastíněn na základě archivních pramenů z Národního archivu a Státního oblastního archivu

v Zámrsku. V rešerši je obsažen podrobný výklad o umělecké stránce, především smlouvy

s umělci o práci, kteří tvořili v areálu proboštství.

Z literárního hlediska jsou pro práci nezbytné četné syntézy, především o sedmileté

válce. V obecném evropském měřítku se ke konfliktu vrací František Stellner „Sedmiletá

válka v Evropě“, případně dílčí knihy analytického charakteru.
2
Z hlediska rozsahu citací

v práci zmíním publikaci Pavla Běliny „Generál Laudon“,
3
od stejného autora pak „Olomouc

- Domašov 1758
4
“ a jiné monografie zabývající se jednotlivými událostmi. Faktografické

těžiště je ale postaveno na zahraničních pracích, převážně německé provenience,

pocházejících z 18. a 19. století. Především „Die drei Kriegsjahre 1756, 1757, 1758 in

Deutschland, mit Ergänzungen herausg von H. Wutke“
5
od Johanna Ferdinanda Huchsberga,

dále „Geschichte des sieben jährigen Krieges in einer Reihe von Vorlesungen: T. Der

Feldzüge von 1757 und 1757“
6
sepsaná kolektivem autorů z pruského generálního štábu

v Berlíně v roce 1824. Do výčtu spadá i mnoho dalších knih podobného ražení, nicméně

většina je chronologického charakteru, podávajícího svědectví analistickým způsobem.

Příkladem je edice knih Christopha Gottlieba Richtera „Die Historie des Krieges zwischen

den Preussen und ihren Bundesgenossen“
7
, jejichž obrazový materiál je mj. i základem

broumovských maleb a spadá i do umělecké stránky práce.

1
Státní ústav pro rekonstrukce památkových měst a objektů. Dnes Národní památkový ústav.

2
František STELLNER, Sedmiletá válka v Evropě, Praha 2007.

3
Pavel BĚLINA, Generál Laudon: Život ve službách Marie Terezie a Josefa II., Praha 1993.

4
Andrej ROMAŇÁK – Pavel BĚLINA – Petr ANDRLE, Olomouc – Domašov 1758, Praha 1998.

5
Johann Ferdinand HUCHSBERG, Die drei Kriegsjahre 1756, 1757, 1758 in Deutschland, mit Ergänzungen

herausg von H. Wutke, Lipsko 1856.
6
Geschichte des siebenjährigen Krieges in einer Reihe von Vorlesungen: T. Der Feldzüge von 1757 und 1757,

Berlin 1824.
7
Christoph Gottlieb RICHTER, Die Historie des Krieges zwischen den Preussen und ihren Bundesgenossen

(jednotlivé díly vydávány v Norimberku v letech 1757 – 1764)
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Knihy cizí provenience jsou z valné části dostupné v digitalizované formě a přístupné


[…]


v prostorách prelatury. V roce 1779 navíc zasáhl objekt proboštství další požár, který se smrtí

Marie Terezie v roce 1780 a nástupem Josefa II. na trůn znamenal pro obyvatelstvo nové

problémy. Vzpomínky na sedmiletou válku by byly už jen pohledem zpět do období zmaru

a bídy a pro řád, který se v následujících let udržel na scéně jen díky existenci gymnázia, by

znamenaly zbytečné výdaje v nejisté době. Těžko by řád hledal prostor a vůli pro malířskou

výzdobu prelatury, ve které navíc byly malby s událostmi, na které by bylo lepší zapomenout.

Rychlý spád událostí, Velká francouzská revoluce, ze které pramenil strach o rozšíření

revolučního hnutí a následné dlouhé období napoleonských válek, znamenaly na dlouhá
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desetiletí konec antagonismu mezi Rakouskem a Pruskem, k jehož obnovení došlo až v roce

1866, kdy vypukl poslední prusko-rakouský konflikt. Válka neměla pro hospodářství tak

zásadní vliv, o to víc ale zasáhla lidskou mysl. S rozvojem fotografie se k lidem dostal

bezprostřední zážitek i do odlehlých krajů a četné pomníčky, které se objevují nejen ve

východních Čechách, jsou dokladem, jak těžká rána byla pro myšlení lidí tato válka, která

odsunula konflikty z 18. století na vedlejší kolej lidských vzpomínek. Jednoduše řečeno,

nepřátelství s Prusy zůstalo, ale paměť byla plná aktuálního a dávné události z poloviny

18. století byly už dávno zapomenuty a vytěsněny modernizačními procesy 19. století,

ve kterém se už těžko hledal prostor pro malířskou reflexi sedmileté války prostřednictvím

nástěnných maleb.
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VI).

Obrázek 10 – veduta Svidnice od Fridricha Bernharda Wernera vyhotovená někdy v letech

1740-1760. (MZK Brno, fond Mollova mapová sbírka, sign. Moll-0001.848 – Schweidnitz).
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Obrázek 11 – veduta Svidnice od Johanna Davida Schleuena, (MZK Brno, fond Mollova

mapová sbírka, sign. Moll-0001.840 – Das Fürstenthum Schweidnitz in Nieder Schlesien).

Obrázek 12 – veduta Svidnice zachycující požár v roce 1716 (SCHUBERT Heinrich, Bilder

aus der Geschichte Stadt Schweidnitz, Schweidnitz 1911, s. 417).
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Obrázek 13 - grafika Ch. G. Richtera obléhání Svidnice 1757 (Christoph Gottlieb RICHTER,

Die Historie des Kriegs zwischen den Preußen und ihren Bundsgenossen, und den

Oesterreichern und ihren Bundsgenossen, Nürmberg, 1758, s. 270).

Obrázek 14 - nástěnná malba s výjevem obléhání Svidnice v roce 1758 (archiv autora).
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Obrázek 15 - grafika s výjevem obléhání Svidnice v roce 1757, autor neznámý (Heinrich

SCHUBERT, Bilder aus der Geschichte der Stadt Schweidnitz, Schweidnitz 1911, s. 355).

Obrázek 16 - grafika s výjevem obléhání Svidnice v roce 1757, autor neznámý (Heinrich

SCHUBERT, Bilder aus der Geschichte der Stadt Schweidnitz, Schweidnitz 1911, s. 356).
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Obrázek 17 - grafika obléhání Svidnice pruskými jednotkami v roce 1758, autor neznámý

(Heinrich, SCHUBERT, Bilder aus der Geschichte der Stadt Schweidnitz, Schweidnitz 1911,

s. 358).

Obrázek 18 - obdoba předchozí grafiky, propracovanější prostředí, autor neznámý (Heinrich

SCHUBERT, Bilder aus der Geschichte der Stadt Schweidnitz, Schweidnitz 1911, s. 357).
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Obrázek 19 – první veduta Olomouce od Jana Willenberga otištěná v knize Zrcadlo slavného

Markrabství moravského v roce 1593.

Obrázek 20 - nástěnná malba s výjevem obléhání Olomouce (archiv autora).
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Obrázek 21 - grafika obléhání Olomouce od Ch. G. Richtera (Christoph Gottlieb RICHTER,

Die Historie des Kriegs zwischen den Preußen und ihren Bundsgenossen, und den

Oesterreichern und ihren Bundsgenossen, Nürmberg 1759, s. 131).

Obrázek 22 – rytina obléhání Olomouce od neznámého autora, dostupné online (Alena

MIKULKOVÁ, Vývoj zobrazování Olomouce ve výtvarném umění, Olomouc 2009,

Diplomová práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, s. 160).
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Obrázek 23 – nástěnná malba s blíže neznámým městem v prelatuře broumovského

proboštství (archiv autora).

Obrázek 24 - obléhání pevnosti Sonnenstein v roce 1758 (Christoph Gottlieb RICHTER, Die

Historie des Kriegs zwischen den Preußen und ihren Bundsgenossen, und den Oesterreichern

und ihren Bundsgenossen, Nürmberg 1759, s. 284).
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Obrázek 25 - proboštství od jihozápadu na rytině z roku 1680. (Antonín CECHNER, Soupis

památek historických a uměleckých v politickém okresu Broumovském XLV. Svazek, Praha

1930, s. 37).

Obrázek 26 - pohled na proboštství od severovýchodu na ilustraci z roku 1842. Podoba

proboštství odpovídá patrně stavu po roce 1684. (Státní okresní archiv Náchod, fond Sbírka

fotografií a rytin Broumovska, inventární číslo x1, evidenční jednotka kt 14).

104

Obrázek 27 – nástěnná malba s vedutou okolí Broumova v prelatuře broumovského

proboštství (archiv autora).