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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Autor DP: Lukáš Víšek

Název práce: Reflexe sedmileté války ve výtvarném umění, se zřetelem na nově objevené

nástěnné malby z konce 18. století v benediktinském klášteře v Broumově

Práce čítá 104 stran (s obrazovou přílohou), samotný text (s. 7-83) pak 76 stran. Autor,

pohybující se na pomezí dějin a dějin umění, si předsevzal najít odpověď na otázky, které

patří tradičně právě kunsthistorii – typu datace a autorství díla. Hlavní pozornost však věnoval

výzkumu maleb coby ikonografického pramene spojeného s dějinami bitev. Malby totiž

ukazují výjevy ze sedmileté války spojené zejména s pevnostmi na území Čech, Moravy,

Slezska a Saska. To autora dovedlo k výzkumu staré kartografie, ale i literatury, která se týká

uvedených válečných epizod, mezi níž nechyběly práce z 18. století, které mají v tomto

případě povahu archivního pramene. Je tedy škoda, že v seznamu zdrojů nebyla vyčleněna

samostatná kategorie starých tisků.

Práce dokládá autorův nesmírný zájem o poznání okolností, za nichž malby vznikly, a

vysvětlení jejich ideového významu – takový námět v bytostně duchovní katolické instituci

musí pochopitelně budit řadu otázek a bylo tedy o čem psát. Méně uspokojení přináší

rozvržení práce – autor byl v této oblasti vskutku samostatný, a proto by bylo velmi vhodné,

aby v rámci obhajoby představil komisi důvody, které ho k zvolené kompozici vedly.

Práce má drobné nedostatky redakční povahy, např. název podkapitoly 1.3 Malíři a

umělci... sugeruje, že malíři mezi umělce nepatří. Edice citovaná na s. 84 má jako roky vydání

uvedeny 1879-1939, ovšem z bibliografického zápisu nevyplývá, že by měla více dílů. Byl

tedy jeden díl vydáván více než 60 let? Obr. 7 na s. 94 neukazuje obraz z r. 1623, ale z cca r.

1700 podle rytiny z r. 1623.

Práce může působit dojmem, že se příliš vzdaluje od tradiční badatelských postupů

historika. Vychází však ve značné míře z rozboru kartografických pramenů, které by

historikovy neměly být cizí. Námět broumovských maleb a malby samotné autor navíc

představil v jejich historických souvislostech, a to velmi podrobně, což historici umění

zpravidla nečiní. Jedná se tudíž o práci z oboru historických věd a smělé překračování jejich

rámce – který je, proč to skrývat, určován často prostřednictvím úředních předpisů a nikoliv

vědeckého diskursu – je nutno pokládat za pozitivum. Jak píše Peter Burke ve známé knize
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archeologické, kunsthistorické atd. Nemusíme to přehánět se škatulkováním vědy, což se

v univerzitních zdech jeví skoro jako násilí páchané na vědě.

Domnívám se, že až autor získá od své práce časový odstup, mohl by s úspěchem na

jejím základě napsat vědecký článek. Než tomu tak bude, navrhuji práci bez ohledu na drobné

nedostatky ohodnotit známkou 1.
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